
CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

8/2020

Rua Felipe Schmidt, 1435 - Centro

MUNICIPIO DE CATANDUVAS
82.939.414/0001-45 (49) 3525-6500

89670-000 - Catanduvas

73/2020

Data do Processo: 20/10/2020

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS,
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA DRENAGEM PLUVIAL EM ADUELAS NA RUA RUI BARBOSA,
NESTE MUNICÍPIO DE CATANDUVAS - SC.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 31/2020

Participante: BENEFATTO CONSTRUTORA LTDA ME

Item Qtd. Valor Unitário Valor TotalEspecificação Unidad Marca
1 Contratação de empresa especializada par a execução dos

serviços com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos necessários para a drenagem pluvial em aduelas
na Rua Rui Barbosa, neste município de Catanduvas - SC,
conforme projeto básico, memorial descritivo e demais
informações constantes no anexo.-Contratação de empresa
especializada par a execução dos serviços com fornecimento de
materiais, mão de obra e equipamentos necessários para a
drenagem pluvial em aduelas na Rua Rui Barbosa, neste
município de Catanduvas - SC, conforme projeto básico,
memorial descritivo e demais informações constantes no anexo.

1,000 UN 0,00 0,00

Total do Participante: 0,00

Total Geral: 0,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão
de Licitação e pelos representantes das proponentes.

No dia 10/11/2020 às 08:40 horas, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2339/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 73/2020 na modalidade de Tomada
de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros
fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s)
vencedor(es), conforme segue abaixo:

OBJETO DO PROCESSO

PARECER DA COMISSÃO
Ata de Habilitação TP 0008/2020
Aos 10 (dez) dias do mês de novembro de 2020, reuniram-se a partir das 08h45min, na Sala de Licitação do Município

de Catanduvas – SC, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Pregoeiro do município, Sr. Leandro Guerra, a
Diretora  de  Planejamento  do  Município,  Eng.  Suellen  Cervelin  e  a  empresa:  Benefatto  Pré-Fabricados  Ltda  (CNPJ
23.684.733/0001-98), devidamente credenciada para participação da Tomada de Preços nº 0008/2020, tendo como objeto a
contratação  de  empresa  especializada  para  a  execução  com  fornecimento  de  materiais,  mão  de  obra  e  equipamentos
necessários para drenagem pluvial em aduelas na Rua Rui Barbosa. Em tempo, comunicamos que nenhum  representante
da  empresa  credenciada  permaneceu  para  acompanhar  a  abertura  dos  envelopes  de  habilitação.  Iniciada  a  abertura  dos
envelopes  nº  01,  contendo  a  Habilitação  das  empresas  credenciadas  o  Pregoeiro  Sr.  Leandro  Guerra  constatou  que  a
empresa  Benefatto  Pré-Fabricados  Ltda,  apresentou  seu  balanço  patrimonial  referente  ao  último  período  (dezembro)  de
2019,  quando  em  edital  solicitamos  de  todo  exercício  anterior;  a  licitante  deixou  de  apresentar  as  Notas  Explicativas/
Demonstrações  Contábeis;  também  não  apresentou  comprovação  da  situação  financeira  com  os  índices;  também
apresentou  Crea  Jurídico  e  Físico  (31/10/2020  e  31/03/2020  respectivamente)  vencidos;  também não  apresentou  nenhum
atestado de capacidade do objeto desta licitação e não apresentou junto ao envelope de habilitação, cópia do Certificado de
Registro Cadastral – CRC conforme item 5, alínea “h” dos anexos da habilitação, uma vez que não solicitou o seu cadastro
até  a  data  limite,  estabelecido  em  edital  no  item  1.3,  desta  forma  sendo  inabilitada  a  sua  participação  do  processo  em
questão,  uma  vez  que  a  Lei  Federal  nº  8666/93,  no  seu  art.  22,  §  2  diz  que  as  empresas  interessadas  em  participar  de
Tomada de Preços devem se cadastrar até o terceiro dia útil anterior a data de recebimento das proposta. Como não estava
presente o representante da licitante na abertura dos envelopes de habilitação,  a Comissão abre prazo de 05 (cinco)  dias
úteis  a  iniciar  as  07h00min  do  dia  11  de  novembro  de  2020  com  encerramento  no  dia  17  de  novembro  de  2020  as
13h00min, para eventual pedido de recurso.  Nada mais havendo, está Comissão dará publicidade a presente ata para que
surta seus efeitos legais.

Leandro  Guerra................................................
Suellen  Cervelin.................................................



Catanduvas, 10/11/2020

Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiveram presentes.

LEANDRO GUERRA

PRESIDENTE

LEANDRO GUERRA

PRESIDENTE


